
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 220/2023/SML/PVH

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do Município de
Porto  Velho,  TORNA  PÚBLICA a  realização  do PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
220/2023/SML/PVH, do tipo MENOR PREÇO, deflagrado no Processo nº 00600-
0031380/2023-51-e,  cujo  objeto  é AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  INFORMÁTICA
(SWITCH, CONECTOR, CABO, TECLADO E MOUSE ÓTICO), visando atender a demanda desta
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, conforme condições, quantidades e
exigências  estabelecidas  nos Anexos  I  e  II  deste  Edital. ABERTURA  DAS
PROPOSTAS: 12/01/2024 às  09h30min (hora do DF).  ENDEREÇO ELETRÔNICO:
www.comprasgovernamentais.gov.br  ,  UASG:  925172. OUTRAS  INFORMAÇÕES:
Junto  à  Equipe  de  Pregão  02,  na  Superintendência  Municipal  de
Licitações, localizada na Av. Carlos Gomes, 2776, 2º Andar, Bairro São
Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em dias úteis, de segunda a
sexta-feira,  de  8h  às  14h(horário  local  de  RO).  E-mail:
equipe.licitacoes02@portovelho.ro.gov.br. Telefone (69) 3901-3639/3069.
VALOR ESTIMADO: R$ 32.086,79 (TRINTA E DOIS MIL E OITENTA E SEIS REAIS E
SETENTA E NOVE CENTAVOS). 

Porto Velho-RO 21 de DEZEMBRO de 2023.

LILIAN MOREIRA DE ALMEIDA MOURÃO
Pregoeira/SML

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


Rondônia , 22 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3627 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              129 

 

LIDIANE SALES GAMA MORAIS 
Pregoeira - SML 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:0EAAC96A 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

221/2023/SML/PVH 

 

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 

Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a realização do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 221/2023/SML/PVH SRP 103/2023, 

do tipo MENOR PREÇO, deflagrado no Processo nº 00600-

0006104/2023-54-e, cujo objeto é Sistema de Registro de Preços – 

SRP para eventual AQUISIÇÃO DE CAMINHÕES (CAMINHÃO 

GUINDASTE TIPO MUNCK, CAMINHÃO COMBOIO DE 

LUBRIFICAÇÃO, CAMINHÃO TIPO CAVALO MECÂNICO, 

PRANCHA CARREGA TUDO 3 EIXOS, CAMINHÃO 

BASCULANTE, CAMINHÃO DE CARROCERIA, CAMINHÃO 

TIPO BITRUCK CONJUGADO MUNCK E PLATAFORMA), 
visando atender as necessidades da administração pública direta e 

indireta do município de porto velho, pelo período de 12 (doze) 

meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 

nos Anexos I e II deste Edital. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 

15/01/2024 às 09h30min (hora do DF). ENDEREÇO ELETRÔNICO: 

www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925172. OUTRAS 

INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 02, na Superintendência 

Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos Gomes, 2776, 2º 

Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em 

dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h(horário local de RO). 

E-mail: equipe.licitacoes02@portovelho.ro.gov.br. Telefone (69) 

3901-3639/3069. 

VALOR ESTIMADO: 18.172.322,66 (DEZOITO MILHÕES, 

CENTO E SETENTA E DOIS MIL, TREZENTOS E VINTE E 

DOIS REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS).  
  

Porto Velho-RO 21 de DEZEMBRO de 2023. 

  

LILIAN MOREIRA DE ALMEIDA MOURÃO 
Pregoeira/SML  

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:CCB58E5F 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - T.P Nº 

019/2023/CPL/SML/PVH 

 

O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – SML, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 

Complementar nº 945/2023, publicada no Diário Oficial do Município 

nº 3551, de 31.08.2023, em atendimento ao que preceitua o disposto 

no inciso VI do art. 43 da Lei nº 8.666/93; Considerando a licitação na 

modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 019/2023/CPL-

OBRAS/SML/PVH, deflagrada no PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 00600.00030299/2023-53-e, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE REFORMA DA SEDE ADMINISTRATIVA DO DISTRITO DE 

SÃO CARLOS, em conformidade com o Projeto Básico, composto de 

Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro, partes 

integrantes do Edital, para atender às necessidades da 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO 

DISTRITAL – SMD. Considerando o Parecer Jurídico n. 

749/SPACC/PGM/2023, e-DOC: 1A58D14D-e , cujo entendimento 

foi que o procedimento licitatório acima descrito atendeu às 

disposições da Lei nº 8.666/93, em razão pela qual a Administração 

Municipal: RESOLVE ADJUDICAR E HOMOLOGAR, a licitação 

de que trata o presente Termo, em favor da empresa abaixo 

identificada, conforme segue: OBRA VIVA ARQUITETURA E 

ENGENHARIA LTDA., CNPJ Nº 34.428.468/0001-01, sagrou-se 

vencedora com o VALOR TOTAL DE R$ 62.247,18 (Sessenta e dois 

mil, duzentos e quarenta e sete reais e dezoito centavos). Publique-se, 

para ciência dos interessados, junte-se cópia aos autos respectivos e 

dê-se os demais encaminhamentos na forma da Lei. 

  

Porto Velho-RO, 21 de dezembro de 2023 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 
Superintendente Municipal de Licitação/SML/PVH 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:921DE2E8 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

220/2023/SML/PVH 

 

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 

Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a realização do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 220/2023/SML/PVH, do tipo 

MENOR PREÇO, deflagrado no Processo nº 00600-0031380/2023-

51-e, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

INFORMÁTICA (SWITCH, CONECTOR, CABO, TECLADO E 

MOUSE ÓTICO), visando atender a demanda desta Secretaria 

Municipal de Administração – SEMAD, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas nos Anexos I e II deste 

Edital. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/01/2024 às 09h30min 

(hora do DF). ENDEREÇO ELETRÔNICO: 

www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925172. OUTRAS 

INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 02, na Superintendência 

Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos Gomes, 2776, 2º 

Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em 

dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h(horário local de RO). 

E-mail: equipe.licitacoes02@portovelho.ro.gov.br. Telefone (69) 

3901-3639/3069. 

VALOR ESTIMADO: R$ 32.086,79 (TRINTA E DOIS MIL E 

OITENTA E SEIS REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS).  
Porto Velho-RO 21 de DEZEMBRO de 2023.  

  

LILIAN MOREIRA DE ALMEIDA MOURÃO 
Pregoeira/SML 

  

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:8AA8EFF5 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO - T.P Nº 024/2023/CPL-

OBRAS/SML/PVH 

 

O MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, através da 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES/SML/PVH, 

constituída conforme dispõe a Lei Complementar nº 945, de 

31.08.2023, publicada no DOM nº 3551, de 31.08.2023, torna público 

para conhecimento dos interessados o resultado da habilitação da 

licitação: TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2023/CPL-

OBRAS/SML/PVH. PROCESSO Nº 00600-00032588/2023-97-e. 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PARA REALIZAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE DUAS QUADRAS 

COM GRAMA SINTÉTICA NO BAIRRO AEROCLUBE – 

CONVÊNIO N° 913124/2021, de acordo com disposições constantes 

no Projeto Básico, composto de: Planilha Orçamentária, Cronograma 

Físico-Financeiro, e Memorial Descritivo, partes integrantes deste 

edital, independente de transcrição, visando atender à Secretaria 

Municipal de Obras e Pavimentação – SEMOB. DO RESULTADO: 

Conforme decisão transcrita na Ata da Sessão Pública de 21/12/2023, 

e conforme Parecer Técnico de Engenharia e Parecer Contábil, a 

empresa: PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 

LTDA, CNPJ: 10.485.531/0001-75, encontra-se HABILITADA por 

ter atendido os requisitos de habilitação. Por outro lado, as empresas: 

CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 

32.668.969/0001-21, M&M SERVIÇOS ESPECIALIZADOS – 





22/12/2023 10:12 Backoffice PMPV | Licitação

https://bko.portovelho.ro.gov.br/licitacoes/licitacoes/7268 1/3

Licitação

Edição de Licitação

Licitação Secretarias Vinculadas Anexos Fornecedores Empenhos Itens Mensagens

Modalidade *

Título *

PREGÃO ELETRÔNICO 220/2023/SML/PVH

Objeto

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA (SWITCH, CONECTOR, CABO, TECLADO E MOUSE 
ÓTICO), visando atender a demanda desta Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas nos Anexos I e II deste Edital.

Processo *

00600-0031380/2023-51-e

Edital *

220/2023/SML/PVH

Pregoeiros

Pregão Eletrônico

https://bko.portovelho.ro.gov.br/


22/12/2023 10:12 Backoffice PMPV | Licitação

https://bko.portovelho.ro.gov.br/licitacoes/licitacoes/7268 2/3

LILIAN MOREIRA DE ALMEIDA MOURÃO

Data de Início do Acolhimento de Propostas

22/12/2023 08:00

Data Limite do Acolhimento de Propostas

12/01/2024 09:30

Aberturas das propostas

22/12/2023 08:00

Data de Publicação

22/12/2023

Data/Hora da Disputa

12/01/2024 09:30

Valor Estimado

R$ 32.086,79

Valor Fracassado

Valor Estimado (Correção)

R$ 32.086,79

Valor Contratado



22/12/2023 10:12 Backoffice PMPV | Licitação

https://bko.portovelho.ro.gov.br/licitacoes/licitacoes/7268 3/3

Gabriella Oliveira Corrêa e Sá Amorim às 22/12/23 10:12
2023©  SMTI | Prefeitura Municipal de Porto Velho

Economia

% Economia

Nº Licitacoes-e / UASG

925172

Tipo *

Situação *

Categoria *

SALVAR  VOLTAR

Menor Preço

Acolhimento de Propostas

Geral

https://smti.portovelho.ro.gov.br/
https://bko.portovelho.ro.gov.br/licitacoes/licitacoes


22/12/2023 10:12 Backoffice PMPV | Licitação

https://bko.portovelho.ro.gov.br/licitacoes/licitacoes/7268 1/1

Licitação

Gabriella Oliveira Corrêa e Sá Amorim às 22/12/23 10:12
2023©  SMTI | Prefeitura Municipal de Porto Velho

Edição de Licitação

Licitação Secretarias Vinculadas Anexos Fornecedores Empenhos Itens Mensagens

Ordem Nome Arquivo Arquivo Criado Em Alterado Em

1
EDITAL PE
220/2023

31380.2023-AQ.-DE-MAT.-DE-
INFORMATICA---EXCLUSIVO--
RETIFICADO.pdf

22/12/2023
10:12

22/12/2023
10:12

 Cadastrar Novo VOLTAR

https://smti.portovelho.ro.gov.br/
https://bko.portovelho.ro.gov.br/storage/compras/7268/17033/31380.2023-AQ.-DE-MAT.-DE-INFORMATICA---EXCLUSIVO--RETIFICADO.pdf
https://bko.portovelho.ro.gov.br/licitacoes/licitacoes/7268/arquivos/17033
https://bko.portovelho.ro.gov.br/licitacoes/licitacoes/7268/arquivos/create
https://bko.portovelho.ro.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://bko.portovelho.ro.gov.br/

